

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; — za dwumiesięczną dostawę do domu dopłaca się 10 halary; na prowincji: z jednorazową przesyłką: rocznie 30 K — h kwartalnie 7 50; — z dwumiesięczną przesyłką: rocznie 36 K — h kwartalnie 9 —; — miesięcznie 2 50; — W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen; — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Redakcja w Lwowie, nie wraza.

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telegraf Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia.

Za jeden wiersz politywy albo jego miejsce 26 halary; Za jeden wiersz politywy w rubryce Nadzwyczajna 48 halary; Drobne ogłoszenia po 3 halary za słowo. Nadzwyczajne ogłoszenia 30 halary; Rozwieszenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Krowiec za jeden wiersz 26 halary 68 halary.

Numer pojedynczy:

w Lwowie: poranny 3 halary wieczorny 3 halary; na prowincji: poranny 5 halary wieczorny 10 halary.

U trumny polskiego purpurata.

Lwów 24 lipca.

W murach wiecznego miasta zakończył ten życie doczesne sędziwy książę kościoła, którego imię historia tego kościoła złotymi zaprawę zapisze głoskami! Nie wielu bowiem purpuratów rzymskich całego XIX. stulecia oddało sprawie św. wiary katolickiej tak cenne, obrzydliwe usługi, nie wielu z nich zaprawę poniosło tyle trudów, cierpień i ofiar najbarlowszych dla tej wiary, co zmarły onegdaj ks. Mieczysław Halka Ledóchowski... Dzieje „kulturkampfu“ w Niemczech, rozpoczętego i Rzymowi narzuconego przez potentata czasów ówczesnych, ks. Bismarcka, są też po wieczne czasy wymownym, a wielkim świadectwem nieugiętego niezłomnego ducha, energii nieustraszonej i młodzieńczego wśród ciężkich walk zapалу tego znakomitego, nieprzeszlętego wodza i dyplomaty wśród kościelnej hierarchii naszych czasów. Nie ulękł się przesładowań, utraty wolności osobistej i na ostatku swej starożytnej prymasowskiej stolicy, a wytrwał mężnie w boju uporczywym przeciw atakom butnego kanclerza heretyka, który chcąc zakuć w Niemczech całych katolików w kajdany zawiłości zupełnej od państwa i rządu, chciał prędzej czy później dopięć zawojuwaną tego wyznania przez protestantyzm.

Dzisiejsze też hasło wszechniemieckie „Los von Rom“, jest w swej istocie niczem innym, jak przejawem dziedzicznym bismarckowskiego „kulturkampfu“, który w tym celu — jak wyżej rzekliśmy — usiłował przytoczyć katolików całym ciężarem pruskiej pikielhauby, aby po latach, tem łatwiej i pewniej podkopać go w sercach milionów katolików niemieckich. Snać duchem proroczym, obudzonym w piersiach gorliwego kapłana i obywatela, przechrzył ten następca św. Wojciecha, Zbigniewa Oleśnickiego, Hozjusza do stolicy arcybiskupstwa, właściwe pragnienia i zamiary wtęplonego szatana-kanclerza, bo od razu stanął mu w poprzek drogi, śmiała ręką podniósł rękawiczkę kryzacyka i rozpoczął zapasy. Koniec ich dla sprawy katolicyzmu był — jak wiadomo zwycięstwem — ale sam wódz zwycięzca padł ofiarą.

Oszadny został w więzieniu na długie, straszne 2 lata, gdzie wprawdzie ś. p. Pius IX. negrodził go purpurą, jakby godłem męczeństwa w służbie Chrystusa — lecz dalsza działalność pasterska w diecezi, po wyjściu zwięźnia-kanclerza do celi więziennej, została już przez upokorzonego Bismarcka udaremniiona.

Następnych 26 lat żywota spędził ś. p. kardynał w Rzymie, gdzie po latach 20 ojciec św. Leon XIII — jakby w ponowną, wielką nagrodę za niespożyte zasługi i ofiary dla Kościoła — mianował go przełożonym najważniejszej ze wszystkich kongregacji: „de propaganda fide“.

Pomimo jednak, że był to już siedemdziesięcioletni starzec, na tem nowem, tak nieprzebranym rozległym i odpowiedzialnym stanowisku, okazywał tyle bystrości umysłu wszechstronnego, niezmodowanej pracy i nieugiętej w rzeczach św. Kościoła woli, że w pułdnie wprawiał wtajemniczone w działalność jego, koła najwyższej, watykańskiej hierarchii! Wiegł też i na tym tak wysocy wybitnym posterunku, kard. Ledóchowski, na chlubę Kościoła i swej polskiej Ojczyzny, zaliczony zostanie w poczet najczystszych osobistości kurji papieskiej w całym XIX wieku i nie tak rychło pono zejdzia ta kongregacja — jeżeli wogóle zejdzia kiedy — z wycieczonych jej przez naszego rodaka torów. Ledóchowski — „papa rosso“, co znaczy w gwarze watykańskiej „czerwony papież“, czyli pierwsza po Ojcu św. osobistość w kościele rzymskim — godnie stał zaprawę u boku Chrystusowego namiestnika, takiego obrzyma ducha, jak Leon XIII i to jedno już świadczyc będzie po wiek wieków, że i ś. p. Ledóchowski był równie obrzymem, skoro nie pozostał zupełnie w cieniu wielkiego papieża. Wykarmiła zaś tego obrzyma Macierz polska, ta najwierniejsza córka Kościoła św., która w ciągu 10 wieków swej

historji tykrotnie obnażonymi piersiami zasłaniała św. Wiarę katolicką przed morderczymi grotami jej wrogów. Czesł przeto i ze stanowiska narodowego wielkim cieniem syna Polski, który nie samą jeno purpurą kardynała, lecz i sławą i czcią powszechną pokrył u Grobów apolskich imię polskie! Oby rychło znalazł godnego siebie następcę — rodaka.

„Młoda Ukraina“.

II.

A teraz króciutki przegląd pism i telegramów, dla nas z wielu względów ciekawych, a nadesłanych z różnych stron kraju młodym hajdamakom z okazji ich sekcji z lwow. uniwersytetu. Wyjmujemy je z „Mol.; Ukrainy“.

Oto urówek z listu wspólnego, nadesłanego z Warszawy od Sal. Kruszelnickiej, Konst. Błońskiej i Aleks. Myszygi:

„Hej Ty brate Lasze, nieważ pak do suda Niż namy nelad bidołaznyj? Oj skaj b z oczyj ty kołyznyj poludu, Ta prawedno hlan neobasznyj. Jakyj Jesujity ne staly miż namy, Ne znalmy my wkupi newoln...“

Dr. Okuniewski tak pisze: „Serdecznie ciebie sie elementarym porywem naszej młodzieży przeciw gnębicielom nacjonalnych praw. Ukazują oni na Prusaków i na Moskale, że ci gnębią Polskę, a sami robią to samo gorzej Prusaka i Moskala, bo gnębią i lżą... Wygrała ukr. i ros. młodzież z silniejszym rosyjskim rżdem, da Bóg, wygra i nasza z lżywą kłiką panujących przewódców w kraju.“

Ciekawy list nadesłali Rusini z Kociubinic. Przytaczamy w urwykach: „Sławna rusko-ukraińska młodzież! Hajdamacy husiatyńscyżny, zebrani na prażniku w K. z radością przyjęli wiadomość o waszym stanowczym występie. My cieszymy się, że nasza młodzież stała się eksplozującym elementem. Dlatego czesł wam i słowa ruscy sokoli, zesł wam i słowa dorastający hajdamacy!“

Ten ciekawy, hajdamacki list, podpisał jako hajdamacy (patrz wstępek) popi: Kisielewski, Soniewicki, Biliński, Strumiński i jesz. ze kilka innych osób! A to „światczennykii!“

Jako kurjosom w swoim rozczaju przytaczam list z Białych Osław (czy Osłów) od nauuczycielki N. Budzynowskiej: „Sławni towarzysze, bromadzianie! Wszystcy moi uczniowie w liczbie 174 krzyczą tu do was: „Zesł wam, sławni „borycy“. My wszystcy podpisaliby się na tem piśmie, ale my nie umiemy jeszce pisać, no naszymi duszami widzimy, a właściwie odczuwamy, jakiej wagi jest dla nas ukraiński uniwersytet i mamy nadzieję uczyć się w nim. Wspomnienie o was zachowamy w naszej pamięci.—Ja także przyłączam się do ich okrzyków.“

To dopiero prawdziwy idyolizm! Dzieci podpisywać się nie nauczyła, a już im plecie o uniwersytecie. I ona „przylaza się do ich okrzyków“!..

Posłuchajmy co piszą przemyscy „bohosołowy“ — przyszli kapłani miłości: „Od trzech lat „borete sie“ wy i my z wami za nasz racjonalny uniwersytet... prowokowani podłymi postępkami ks. Fijałka... Czesł wam nieustraszeni „borycy“... Zapewniamy was, że gotowi i my nastawiamy naszą pierś w „borete“ przeciw podłym, szowinistycznym postępkom nieludzkiem przewódników lwowskiego uniwersytetu.“

Ruska młodzież z Przemysła (311 podpisów), tak się odywa: „Za to, że wy z plonieniem idei w sercu, a rewolucyjną pieśnią na ustach, wstrzymali triumfalny wóz naszego gnębiąciciela i w twarz mu rzucili wszystką jego nieprawdę... — za to, że wy nie żywili nawiększej nadziei na zgodę i pojednanie — zesł wam“.

Z Przemysła pop Kołodziej i W. Piotrowski, E. Lisikiewicz, J. Hrycajlo, P. Wojtowicz, E. Pawlucy i B. Monasterki tak piszą: „Borimoś a „poboremo“! Urta! u bij kerwawij jdim! Postojmy śmiało za nasze prawa, nie dajmy się stugłowej hydrze — polskim hakatystom.“

Pop J. Zacierkewy i A. Wilkowsky z Bóbr-

ki tak telegrafują: „Zabarczyły żaby plugawe w błocie: My tu autochtony. — A Rusin mówi: Uspokojcie się żaby. Nasza sława nie umrze, nie poleże.“

Z Brodów Szczurat i Sanat telegr.: „Czesł i słowa młodym „borcom“ za nasze prawa! a wszystkim chartom i gończym i psarniom — hańba i pogarda.“

Z Buczacza, gimnazjalisci ruscy taką depezę nadali: „Wierzmy, że tylko ostrą „borbą“ wydrzemy od polsko-szlacheckiej zachłanności uniwersytet i wszystkie należne prawa.“

L. i A. Piotrowscy, P. Tymkowiec, Iw. Harasymowicz z Wasanowic (Bukowina): „W górę znamię choć kat szaleje! Borite się — poboryte!“

Czytelnia w Kalinowszczyźnie: „Wstanie Ukraina, nie ustępuje a pokonacie stugłową hydrę“. Inna czytelnia w Sielcu-Benkowie (Kam. strum.): „Wstyd i hańba gnębiicielom — przewódcom“.

Z Haliuca nadesłali Trusewicz telegram: „B brutality czyn hakaty pjetnujemy z pogardą“. Z Panasówki pop Czubatyj: „Szemy szczere uznanie, za gromki protest przeciw gnębicielom Rusinow... i żeby strzegli się wszelkich porozumień z chytrym Kolem polskimi“.

Gimnazjalisci ruscy gimnazjum we Lwowie: „Wstyd i hańba wam polscy przewódcy, co siłą i chytrą wyzyskujecie swoich brać. Na wieki cięży na was piętno braku charakteru i włościści“. Gimnazjalisci ruscy innych gimnazjów we Lwowie: „Hańba polskim przewódcom za to, że po zbojczku rabują nam nasze prawa“.

Z Sokala nadesłali taki telegram: „Uবাদsz swiatorynio, synowie twoi idą w świat szukając prawdy“. Podp. W. Iwanec i Iw. Knyz, hajdamacy. Z Brzeżan zaś tak telegrafowali ruscy studenci: „Sława cierpiącym towarzyszom! Śmiało napród hajdamackie plemie“.

Doś tego dobrego. Takto więc to „hajdamackie plemie“ odsądziło nas od czci i wiary. Nazwalo nas to „hajdamackie plemie“! Igarzami, podłymi, zbojami, gnębiicielami, katami, hakatystami, stugłową hydrą i grozi i nawołuje do krwawej borby z nami. Za co to? cośmy im winni? Za to, że we Lwowie był i jest polski uniwersytet i polskim być musi, póki nas! Za to, że Rusinom go odstąpić (dzika pretensja!) nie chcemy i nie możemy, udzielając im natomiast chętnie gościnności w nim.

Na sposoby się biorą.

Prusactwo widząc, że pomimo uchwalonych nowych milionów, trudno mu będzie wydrzeć drogą kupna ziemię z rąk polskich, bierze się na rozmaite podstępny, wprost już bardzo niegodziwe, aby tylko dobrać się do majątków polskich. Agentów do niecznych swych celów wyszukuje już sobie i poza granicami księstwa Poznańskiego, a że znajduje ich tam — niestety wśród żydów — dowodem ostrzeżenie firmy Drwęskiego i Langnera, która posiada dom komisowy w Poznaniu. Oto jego treść:

„Przed niedawnym czasem zgłosił się do nas pewien komisjoner z Warszawy, o nazwisku polskiem, z życzeniem, by mu polecił kilka majątków, gdyż ma kupców Polaków z Konarskówa, którzy właśnie wobec naporu ze strony niemieckiej — pragną się tutaj ukupić. Wobec tego oświadczenia poleciłmy tylko kilka majątków, tak polskich, jak i niemieckich. Już po krótkim czasie ów komisjoner z Warszawy doniósł nam, że zleodadwa jego decyduje się na jeden, lub drugi majątek i że już wkrótce przybędzie tu w celu oględzin i ew. ujęcia interesy, który może być zatławionym na krótkim toparzysku.“

Na razie podpadło nam, że kupujący wybierał tylko majątki polskie i to wcale nie tanie, pomimo, że miał do wyboru i niemieckie majątki, dobrze zagospodarzone i stosunkowo nawet znacznie tańsze. Okoliczności złożyły się tak, że jeden z naszych współpracowników musiał jechać do Warszawy. Tu skontaktował ze spobnością, dowiadując się tak o komisjonera jak i o kupującego. Co do pierwszego, którego w

Warszawie mało znano, można tylko stwierdzić, że pomimo wybitnie polskiego nazwiska, ów komisjoner jest — mojąszowego wyznania. Czytniacz dalsze kroki w wywiadywaniu się, mianowicie o materialnej i moralnej wartości kupującego, dostał nas wreszcie wiadomość, że aczkolwiek kupujący jest Polakiem i jest jeszce w posiadaniu średniego majątku w jednej z odległych gubernij i chociaż małżonka kupującego pochodzi z pierwszych rodzin korony, to kandydat nie daje żadnej gwarancji ani pod materjalnym, ani też pod moralnym względem, — ażeby majątek w obszarze 2000 do 3000 morg tu w Księstwie mógł kupić dla siebie resp. na swój rachunek.

Tu w Poznaniu stwierdzono dalej, że kupujący otacza się figurami podejrzanymi, które już nieraz odznaczyły się tem, że z ich poręki przeszły majątki polskie w ręce komisji kolonizacyjnej.

Ponieważ panowie ci pomimo przestrogi jeszce hobrują po Księstwie, przeto podajemy powyższą notatkę do wiadomości ogółu i dla przestrogi interesowanych — za co bierzemy na siebie wszelką odpowiedzialność“.

Fakt ten jest sam za siebie tak wymowny, że nie potrzebuje osobnych komentarzy.

„Naród panów“ i „niewolnicy“.

Bismarckowskie „Hamd. Nachr.“ zastanawiają się, z powodu obchodu rocznicy bitwy pod Grunwaldem, nad stosunkiem Niemców do Słowian, a zwłaszcza Polaków i Czechów, i przedstawiają stosunek ten w sposób, który przynosi prawdziwie zaszczyt „narodowi historyków“, a równocześnie charakteryzuje bardzo dobrze dążności krzyżackie.

„Słowiańska nienawiść Niemców — powiada organ bismarckowski — jest przestarem zjawiskiem dziejowym. Objawami tej wrodzonej nienawiści rozpoczyna się historia Słowian. W tej nienawiści kryje się też świadomość niższości moralnej. Twierdzeniu Polaków, jakoby Niemcy byli zaborcami, zadają kłam prawdy dziejowej, które wcale nie są pochlebne dla Słowian. Wszystkie obszary ziem po tamtej stronie Wisły, aż daleko na Wschód rosyjski, były pierwotnie germańskimi. Jak przyszli Słowianie do owładnięcia tych ziem germańskich? Słowianie wynurzają się nagłe i niespodziewanie, tak, że drega, którą szli, nieznaną. Wyświecają to dr. Gawranie zgodzie z rosyjskimi historykami Hilferdingiem, Smirnowem i Drinowem, że przyszli do Sarmacji (z głębokiej wschodniej Rosji) namampród niedobrowolnie, lecz w druzynie zdobywczyczy narodów, które potrzebowały pracy rolniczej słowiańskiej, jako ich niewolnicy (!).“

Później jednak, gdy dostał od nich wieść do pierwotnej ojczyzny, że w nowych krajach ziemia nader urodzajna, a daniny narodom panującym nieuciągliwie, zaczęli oni sięciągać coraz więcej w te strony, dobrowolnie w małych grupach oddając się w niewolę Germanom, więc jako niewolnicy Germanom przyszli Polacy i Czesi do swych dzisiejszych siedzib, które owładnęli zupełnie, gdyż ich panowie wśród wędrowek ludów opuścili swe kraje. Germańska to przeto ziemia, na której się rozparli Słowianie, nie jako zdobywcy, lecz jako pozostawieni, opuszczeni przez panów niewolnicy. Wszelkie więc prawo po naszej stronie, jeżeli podnosimy pretensje do tych krajów, które zresztą i później jedynie niemieckiej kulturze był swój zawdzięczenia.“

„Do utworzenia państw samodzielnych nie byli, jak nie są i dziś zdolni Słowianie — powiada dalej pismo hamburskie. — Pojęcie państwa musieli im wszczepić z zewnątrz Niemcy. Polacy, Czesi, Słowacy i Chorwaci są pod tym względem niemieckimi pupilami. W gruncie je jednak państwa ich nie były nigdy dobrze zorganizowanymi całościami, osobliwie Polska.“

Oswiętę Słowianom przyniesła szlachta niemiecka, która potem zesłowianizowała się; również budowa wszystkich miast to nauka od Niemców. A czemuś odwiedzili się Słowianie Niemcom za te dobrodziejstwa? Jednością Słowian we wrogim uczuciu przeciw Niemcom“.

Rzeczywiście, co za czarna niewdzięczność! Gdyby Polacy i Czesi mieli choćby tylko odrobine poczucia wdzięczności, to wobec tylu dobrodziejstw powinni pokornie prosić Niemców, aby nie robili z nimi żadnych ceremonij, lecz raczyli użyć ich za posiedłości dla swej „wspaniałej kultury“. A tymczasem ci „niegodziwi“ niewolnicy, zamiast iść na pożarcie z radosnym okrzykiem: „Ave Caesar, morituri te salutant“ — osmielają się występować z jakimiś pretensjami i protestować przeciw łaskawemu wyrokowi śmierci! Te doprawdy oburzające.

Artykuł „Hamd. Nachr.“ zasługuje na uwagę nie tylko jako wybrzyk przeciw prawdzie historii. Świadczy on zarazem, że nawet w kolach, które nie pochwalają w zasadzie wcale ruchu wszechniemieckiego w jego formie terażniejszej, istnieją dążności, sięgające daleko po za granice państwa Hohenzollernów, aż po za Wisłę i do ziemi czeskiej.

Protesty irlandzkie.

Pod rządami Salisbury'ego, a zwłaszcza w owym czasie, kiedy terażniejszy prezes ministrów Balfour był sekretarzem stanu dla Irlandji, na wyspie nienawidzić do Anglików przybrała znowu niepokojące zamiaty. Podczas wojny poludniowo-afrykańskiej Irlandzcy otwarci stawali po stronie nieprzyciół W. Brytanji i cieszyli się z każdego ich zwycięstwa. Nowy organ agitacyjny „Zjednoczona liga irlandzka“ rozwija bardzo ożywną działalność i nie przebiera w środkach, aby podburzać lud przeciw angielskim panom kraju. Niedawno nacjonalisci irlandzcy zwołali do Limerick zgromadzenie, na które przybyły tysiące ludności. John Redmond przedstawił program „Zjednoczonej ligi irlandzkiej“. Z mowy jego wynikało, że liga gotową jest starać się o przeprowadzenie swych żądań wszelkimi sposobami, nie cofając się przed niczem. Wobec tego oczekiwano, że w najbliższym już czasie nieprzyjemnych dla rządu angielskiego zajść na „Zielonej Wyspie“. Jeżeli ktoś pójdzie do więzienia skutkiem denuncjacji skapka, który nie chce płacić składów dla ligi narodowej — mówił Redmond — to sześć innych wstąpi na jego miejsce. Jeżeli rząd będzie kogo ściagał sądownie, umie się za nim cała liga i będzie go broniła, choćby z zamku dublińskiego wysłano całą armję na ściąganie należytosci dzierżawnych“.

Charakteryścystycznym jest wrogię usposobienie Irlandji wobec uroczystości koronacyjnych. W pewnej wiosce niedaleko Dublinu miano urządzić zabawę dla dzieci. Nazażtż po ogłoszeniu planu krażył w wiosce następujący okólnik: „Uroczystość ta ma być urządzoną na zesł koronacji króla angielskiego, który przysięga, że Msza św. jest przesładem, a katolicy balwochwalcami. Ustawa angielska nakazyła za czasów przesładowań cunę na głowy nbszych kapłanów. Ustawa angielska spowodowała ów wielki głód w r. 1847, skutkiem którego dwa miliony naszych brać zmarło, kto opuściło kraj. Na zabawę pójdą wszyscy młodzi „balwochwalcy“, którzy chcą okazać królowi szacunek. Ci, którzy nie chcą mu oddawać czci, zostaną w domu. Wszystkie irlandzkie dziewczęta i chłopcy, którzy kochają Anglię, pójdą na zabawę. Wszyscy, którzy kochają Irlandję, usuną się. Zabawa ta jest próbą zmuszenia nas, abysmy oddawali zesł królowi, który pogardza nami jako katolikami balwochwalcami.“

Mały fejleton.

Nieco z humorystki.

Wbrew utartym twierdzeniom, jakoby w kanikule humor szwankował, redakcja „Smigusa“

MARIA RODZIEWICZÓWNA.

Wrzos

POWIEŚĆ.

— Miewam czasem migrenę, więc wiem, jakie to nieznosne. Zresztą chory przestaje mi być antypatycznym. Oto ma pan limoniadę i doprawdy, odbiorę papierosy. Przy pana rozdrażnieniu nerwowem, to truczina. Przecie taki stan nie tylko dla otaczających, ale i dla niego samego jest przykrym! — Co mi tam! — mruknął. — Prezcie ich tak zastal przy bufcie. — Juteś wrócił? Wiesz, że tu był Kołocki! — rzekł badając pilnie twarz obojga. — Cóż ja na to poradzę! — Wyobraż sobie, że się Orszańscy rozchodzą. — Ano — to bardzo szczęśliw! — A zgadnij, jaki kosztorys urznął mi budowniczy na oficynę — pięćdziesiąt tysięcy! — Bo niech ojciec sprzeda kamieniec. — Hm — z dwójga złego, wolę już mieć k. goś na hipotece, niż sam u kogoś siedzieć i takie mieć chryje, jak że Szabierową. Pojtrze muszę składać wadium i stawać do licytacji i je-

szeze mi druga ruderą się dostanie! — Bo to widzisz! — zwrócił się do Kazi — miałem sumę u Szabera kupca, jakies tam siedemnaście tysięcy. Umarł kilka lat temu, została wdowa i pięć córek i uparla się dać radę interesom. — I ginie biedna! — Ano — pojtrze zostaną na bruku. Jam się do tego nie przyczynił, bom pięć lat nie widział procentu.

— Przecie ojciec ich nie wyrzuci z mieszkania — rzekł Andrzej — trzeba im będzie poszukać posady i trochę pomódz. Dwie starsza są zdolne kasjerki! — Ta!, ale jest troje drobiazgu, a matka skończy u bonifratrów.

— Co za przeskok! z właścicielki kamienicy, do nędzarli. Nieszczęśliwa kobieta — westchnęła Kasia.

W tej chwili wszedł Radlicz i rzekł z uśmiechem: — Mam dla pani ukłony od pani Dąbskiej, która państwa oczekuje w sobotę. Myślę, że znajdzie pani tłum ciekawych.

— Ogórkowe widocznie czasy — zauważył Andrzej.

— Jednakże kilka par się skojarzyło tymi czasami, chociaż maj uchodzi za miesiąc nieszczęśliwy. Wolski się ożenił i panna Malwina Zakrzewska wyszła za mąż. Pani jednej świat oczekuje i wygląda. Nie byli nigdy sławnymi, ale to musi być przyjemnem!

— No nie! Ja mam to samo uczucie, jak gdy przybyłam do klasztoru i zewsząd słyszałam — nowa, nowa! Każde moje słowo, ruch, krok było ogłądane i wymiawane. Tak samo teraz z mojem parafjanstwem będę zabawką dla Warszawy. Tu ludzie mają jeszce więcej wolnego czasu i zamilowana do nowinek, jak pensjonarki! Ano, coż robić. Przejęś to musze.

— O! mnie się widzi, że i pani umie wzorki zbierać. Jakieby to ciekawe było wiedzieć pani uwagi o mieszczuchach.

— Ona sobie nawet nie zadaje ceremonij. Powiedziała dziś Kołockiemu, że jest kaleka! — roześmiał się prezcie.

Lokaj oznajmił obiad. Kasia zajęła miejsce gospodyn i rozlewając zupę, odpowiedziała na pytający wzrok Radlicza.

— Ano, jak ktoś zamiast prostych płóców ma garb, jest to wbrew prawom przyrody i nazywa się kalectwem. Więc, jeśli ktoś nienawidzi matki i za cel życia ma jej dokuczyć, to także jest wbrew prawom przyrody, więc kalectwo.

— No, ale się garbatemu nie wypomina garbów — zaśmiał się Andrzej.

— Bo się z tem tai, a ten pan szczylił się swą nienawidzą dla matki. Nazwalam tedy rzecz po imieniu! — Czy pani zawsze tak czyni? — rzucił Radlicz.

— Zawsze, jeśli mnie kto pyta.

— Z memi zasadami, w ładną można wejść kabale — mruknął Andrzej.

— Alas to bardzo zdrowe i ciekawe. Ja pania pytaniami zawsze będę zarzucał.

— Jakże się pani podoba Warszawa?

— Nie pierwszy raz tu jestem!

— Ale wrażenie?

— Jakbym była we mlynie. Halas swidruje mi uszy, kurz oslepia, powietrze dusi. Wszystko pędzi, spieszy, potraça, jakby co krok był pożar. A przytem jeden drugiego ogłada, jakby coś osobliwego. A dla mnie wszyscy tak są do siebie podobni, że wole już patrzeć na konie. Chociaż i te tutaj są szablunowe. Zdaje się, że wszystko ma na celu starcie oryginalności: drzewo, zwierze, człowiek, budynek, wszystko stara się uczynić do drugiego podobne.

— Teraz rozumiem, dla czego mi pani głowa nie kiwnęła, gdy się dzisiaj kłaniał na Królewskiej.

— Doprawdy! Może być. Ja nie umiem patrzeć w miesiąc, nie biorę ukłonu dla siebie, przytem wciąż się boję zbłądzić, wpaść pod tramwaj, lub dostać się pod mietłę stróża! Myślę, że mnie kiedy posłaniec przyprowadzi, bo się zgubie.

— Śmiała się sama ze siebie.

— Okropnie szkalujesz mi Warszawę. Po obiedzie pojedziemy na spacer do Wilanowa. Zabierz się z nami do landa — panie Radlicz.

— Trzeba naszej wieśniaczce zaimponować! — rzekł prezcie.

— Ach — dobrze, dziękuję ojcu! Zobaczę kawał pola! — zawołała radeśnie.

W tem spojrzala na Andrzeja i zaszepiała się.

— Alas może nie dzisiaj! — zauważyła wabając.

— Dla czego — pogodę śliczną.

— Głowa go boli, a mnsiałby jechać także! — rzekła, czerwieniąc się na to pierwsze poufale nazwanie męża. Nie mogła przecie mówić mu: pan przy lądziach.

— Wygląda, jakby pani śksłama w tej chwili! — szepnął Radlicz dyskretnie.

— Nigdy się nie uczył od musu! — ozwał się Andrzej.

Prezcie spojrzal na niego ostro i zapanowało kłopotliwe milczenie. Lica Kazi pobiady i jakby rozpacz mignęła w oczach. Mój Boże, jak on tak odpowie przy jej ojcu!

Schyliła głowę zmuszona, zniechęcona do dalszej walki.

— Nie zna pani Wilanowa? — przerwał milczenie Radlicz.

— Nie! Wyberaliśmy się z Tunią, ale ona nigdy nie ma czasu.

— Nie mając żadnej roboty, jest zapracowana.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ogród Colosseum

W Niedzielę i Święta
Dwa Przedstawienia
Codziennie przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Karola Ludwika 9.

wypuściła w świat w ostatnim numerze całą kolekcję perel humoru złotego i to nie tego, który powierzchownie oświeca, ale i tego, co do pod maską satyry i lzy nieraz wycisnąć i do myślenia pobudzi. A obok tego przynosi nieraz Smigus i coś, co drga nutą głębokiej miłości Ojczyzny. Np. w wierszu z okazji grunwaldzkiej rocznicy wola:

Wstań chwilo! i bądź dla nas tą jasną przełęczą,
Bądź lukiem tryumfalnym w zwycięskim pochodzie,
Nad narodem rozpiętą wspomnień drogich tęczę,
Gwiaździstą nadzieją złotą, co blyska o wschodzie,
Jutrzenką, która blaski poprzeda zarania.
Wstań chwilo! bądź zwiastunką dla nas — zmartwych-
[wstania.

Poważny nastrój chwili odbił się i na star-
ym kpiarzu „Nie-Owidjusz”, który „polity-
cznie” nastrojony, w dodatku pod wrażeniem
wysięgów, konstatuje, że

i trójprzymierze bieg poczęło nowy...
Biegną równo rumaki — ledwie o pół głowy.
Wysunął się na czoło „Talar”. Przy „Koronie”
Ostatkiem tchu „Bajocco” tuż tuż przy ogniu...
Stawka wielka... nie starczy tu byle szpicruta:
Karabiny, armaty, miliony rekuta,
Twardzie i pancerniki — oto są ostrogi...
Lecz choć materiał na nie rozpacziwie drogi,
Na nie wysiłki... Walech „Bajocco” kulawy,
Srednia skąpa za ciężka jest do takiej sprawy,
Wieg ogier „Talar” wygra!... Niech go kaci! —
Bo totalizator i koszt — lud zapłaci!...

Pasja go bierze na wszystkie, i wiec
czując, że tam u Skawrona
Wysięg już się rozpoczął wśród „sztamagostów” grona,
A ja ich tam stanowczo potem nie dopędzę!...
I ty, mój czytelniku, skończ czytając tę nutę —
Radzę szczerze: wstań, nakryj głowę kapeluszem,
I przybiegnij tam prosto za

„Nie Owidjuszem.”

Jeżeli by ktoś z czytelników za jego radą
nie poszedł, temu radziłbym (oczywiście tym,
których żony bawią na wilegiaturach) przeczytać
sobie „Podręcznik do pisania listów dla słomian-
nych wdowców”. Czy za taką radę będą Smi-
gusowi „rade” połowice ślimaczy wdowców,
a bardziej jeszcze tęskocę, to znów inna rzecz
i my się w to nie wdajemy.

Słynny spór dwu zwanoicznych „rodów Kry-
kietti i Grigoletti” mógłby się skończyć na bruku
lwowskim pokojowo, gdyby naczelnicy tych
rodów postąpili sobie w myśl rady Smigusa:
„Marsz! obaj do Naftuly!
Kaźcie se dać po bombie,
I niech brat brata nie rąbie,
Bo ty masz w oku belek, a ty zółdło!...
Powież ostatni Smigus, poważnie się
zaczaj, godziwa więc i słusnie, aby się i skoń-
czył poważnie. „Kazetowi” czynność ta przypa-
da w działu, a zamknął na myśl wiele mówiąca
w takim wierszyku, do ery kawkowej zastoso-
wanym:

Ród ludzki — czerwocne pole,
Gdy kłosa jeszcze zielone,
To każdy z dumą — do góry
Ziarn przyszyły wznosi koronę.
Lecz ile hardy kłos warty,
Depiero przyszłość pokaże,
Gdy po dniach skwaru, na roli,
Do zbioru staną zniwiarze.

Brawo!

KRONIKA.

Lwów 24 lipca.
Stan powietrza. Godzina 12 w południe:
Ciężko + 20 R. Pogoda.

Użycie grywnów. Minister sprawiedliwości
wydał bardzo ważne rozporządzenie w sprawie prze-
znaczania kar pieniężnych, nakładanych przez sądy.
Kary pieniężne przypadły do niektórych przewinienia
miejscowemu funduszowi ubogich. Dotychczas dźiały
się pod tym względem rozmaite pomyłki. Obecnie
rozporządził minister, że sądy mają obowiązek bardzo
dokładnie i szczegółowo bacznie na to, które grywny
należą się państwu, a które funduszowi ubogich
Kary pieniężne, przypadające na rzecz funduszu
ubogich, mają sądy cdyślać do miejsca przynależności
skazanego, gdy są skazany miał swoje miejsce
przynależności za granicą, lub gdyby jego miejsce
przynależności było niewiadomem, w takim razie
grywna przypada funduszowi ubogich tego miejsca,
w którym znajduje się sąd, nakładający grywnę.

Prawie nie do uwierzenia. Dowiadujemy
się o fackie, w który popostru uwierzyć trudno
a który ogromnie smutno świadczy o jakimś cho-
robiwym przeczeniu niektórych naszych rodów
arystokratycznych. Oto hr. Dzieduszycka, wdowa po
dobrze zasłużonym ojczyźnie, Włodzimierzu Dźdzu-
szkiem, oddała dom przy ul. Sawy we Lwowie,
wraz z kawałkiem ogrodu i to dom o 30 przeszło
ubikacjach, na ruską burzę, jedynie za opłatą
należącej osi podatkowej. Wzjęć p. hrabianin
niewiadomo nic o tem, że tyle dźiatwy polskiej
wleży z niedostatkiem i niemożliwością końca
szkol dla brau i funduszów; niewiadomo jej nie
o tem, że każde dziecko ruskie, wychowane w bur-
pod kierownictwem „boryteli”, to nasz wróg śmię-
telny. Niewiadomo nic tej pani, jak g oszem wdo
win musimy się bronić od inwazji coraz to nowych
Rusinów na polskiej ziemi, że sama popiera rusyfik-
kacyjnie tendencje wśród Polaków i to w samem
centrum kraju. R. dziliśmy zaprzeczyć tej wiadomości,
bo jest ona niezmiernie przykra i bolesna.

P. Wityk na wolnej stopie. Uwzięony
przed kilku dniami w Nowem Siolu w powiecie
zbarskim, agitator socjalistyczny p. Wityk, został
już uwolniony z więzienia i bawi od wczoraj we
Lwowie.
Dziwny sżbięg nazwisk. Imięniit a znanego
lwowskiego kupca, 34 letniego Alfreda Dzikowskie-
go, rodem z Königsau koło Mikołajowa, aresztowa-
no wczoraj za włócęzostwo i wstąpi do pracy i
oddano do aresztów policyjnych.
Tramwaj elektryczny a drzewka. Wzdłuż
całej prawej linii tramwaju elektrycznego: dworzec
główny Łyczaków, bęgnie ro tramwaju tuż obok
szeregu drzewek, któremi cała ulica Leona Sapieży,
Kopernika, a dalej Łyczakowska są po bokach wy-
sadzona. Ile starań, kosztów i trudu każde takie
przedstawia drzewko wie każdy, stądzęć tem przy-
krzejsze odnosi się wrażenie na widok prawdziwie
wandalskiego postępowania z niemi ze strony sa-
mych miejskich organów. Oto, aby galęzie drzew,
nie zaważyły toczącym się po szynach wozom

tramwajowym, wysła dyrekcja tramwaju dwa razy
na rok swoich pacholków, którzy galęzie te obcina-
ją, lub też wprost oblamują. Pominąć już, że
tak barbarzyńskie obchodzenie się z drzewkami na
zdrowie im nie wychodzi, wszystkie drzewka są
osępczone, jakby podskubane. Sądźmy, że owego
obcinania zawadzających galęzi, dokonywać winni
nie robotnicy tramwajowi, którzy najmniejszego
o obciaganie drzew nie mają pojęcia, ale zawodowi
pomocnicy ogrodnika miejskiego, który się drzewa-
mi temi opiekuje.

Wystawa maszyn. „Dom dla ziemi-
an” urząda od dnia 26—28 lipca w Tarnopolu, wy-
stawę maszyn rolniczych. W czasie wystawy odbędą
się w kiosku wystawowym trzy wykłady: W sobotę,
26 lipca r. b. wieczorem: inż. Edmund Libański:
„O zastosowaniu elektryczności w rolnictwie (z o-
brazami świetlnymi); w niedzielę, 27 lipca r. b.
w południe: inż. Jan Landy: „Automobile, plugi
parowe i plugi spirytusowe”; Ernest Leon Lilien:
„O wyzyskaniu sił wodnych w królestwie witem-
berskiem”

„Salon doroczny w Krakowie. Na sgro-
madzeniu tutejszych artystów, wybrano na jurorów
do przyszłego dorocznego „Salonu” stowarzyszenia
artystów polskich w Krakowie, artystów malarzy
pp: A. Augustynowicza i J. Makarewicza.

Z naszych drojowisk. W Ryma nowie
bawie obecnie 1521 osób, na które to liczbę składa
się 504 druzyna.

H. K. T. Teatr poznański chciał w Wo-
lęstynie w końcu lipca dać dwa przedstawienia.
Członkowie towarzystwa przemysłowego chcieli wy-
nająć na ten cel salę hotelu „Wiktoria”, którego właście-
cilem jest żyd Hamel. Tenże żyd przed niedawnym
czasem sałę z komfortem wybudował, jednakże człon-
kom towarzystwa odmówił wynajęcia sali, dając
krótką odpowiedź: „Dla polskiego teatru nie mam
sali”. O wynajęcie sali starali się u żyda jeszcze
inne wpływowe osoby, ale nie dal się nakłonić.
Żyd Hamel w znacznej części zawdzięcza swe istnie-
nie także Polakom i tak im się teraz odwdzięczył.
Nie wiadomo, czy Hamel działał z własnego po-
wodu, czy też pod naciskiem.

W polskie ręce. Gazeta *Nowoje Wremia*
z wielkim uznaniem podnosi patriotyczny czyn hra-
biny Amelji Potulickiej, która przystąpiła do koloni-
zacji jednego ze swych kłuczów w Północnym, po-
między robotników Polaków, rozrzuconych w Pome-
ranji, Westfalji, prowincjach Nadreńskich, Brande-
burskiej i innych. Dotychczas zgłosiło się już 200
kandydatów na parcele. Hakatyszy czyn hr. Potu-
lickiej powitali zgryźnieniem żębów. Nie uspróżno
Bismarck twierdził — przypominaj *Nowoje Wre-
mia*, — że strasznym wrogiem Niemczyzny są Polki

Ofiary pielgrzymów jasnogórskich. Z ofiar
dobrowolnych pielgrzymów warszawskich, wybierają-
cych się w podróże pieszą na Jasną Górę, na odpust
Wniebowzięcia N. Marii Panny dnia 15 sierpnia
br., przygotowano cenne upominki pielgrzymów i tak:
Rozdany pp. Śniadowskich, Kwiatkowskiich, Bobolich
i innych zajęli się sprawieniem wspianego fere-
tronu wyłącznie dla kościoła jasnogórskiego. Rada
pielgrzymia, z powodu przychodzącej do skutku bu-
dowy i stacji Męki Pańskiej na Jasnej Górze, bud-
uje oryginalny z basztami, kulami szwedzkimi, koro-
ną, palmą i herbem Warszawy, ferebron drugi,
z wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej z je-
dnej, a Głowy Chrystusa Pana, zdjętej z przecierra-
dła w Turynie, z drugiej strony. Dalej towarzystwo
pielgrzymów warszawskich sprawi dwa olbrzymie
wota srebrne w kształcie serca, jedno ku czci Chry-
stusa Pana na pamięć rozpoczętego XX wieku,
drugie na cześć Najśw. Marii Panny: na uczczenie
25-letniego jubileuszu Ojca św., papieża Leona XIII,
i do towarzystwa pielgrzymów. Dalej dwie chorągwie
jedwabne białe, dwa standardy, dwie poduszki itd.
przygotowywane są od paru tygodni na dzień wej-
ścia na Jasną Górę przez Annę Kwiatkowską.

Proces bandy złodziejskiej. W sądzie okrę-
gowym lwubelskim odbył się wielki proces prze-
ciw bandzie złodziejów, złożonych z ajeńców kolej-
owych i osób prywatnych. Pod sądni oskarżeni o na-
dużycia przy wysyłce towarów i o podrabianie listów
frachtowych.

Humanitarne zarządzanie. W gaciecie
Roswiedcyk wydrukowano wyjątek z rozkazu do
wojska gwardji i petersburskiego okręgu wojskowe-
go, w którym nakazano: 1. o każdym pobiciu re-
krutów przez ich nauczycieli donosić niezwłocznie,
jako o wydarzeniu nadzwyczajnem, na imię najwyż-
szej i dowódcy; 2. winnych nauczycieli oddawać ko-
ńcznie pod sąd i jakikolwiek byłby wyról sądu,
nauczycielom takim na przyszłość nie powierzać na-
uczania młodych żołnierzy; 3. na dowódcę rot, ja-
ko najbliższą osobę odpowiedzialną za wybór na-
uczycieli, nakładać surowe kary dyscyplinarne. W wy-
padkach większej wagi dowódcą rotę podlega usu-
nieniu od obowiązków. Motezy p. Galgoczy w *Prze-
mysłu* zaprowadził coś takiego?

Z Wenecji. Naronik biblioteki („*Libreria*”)
został podparty potężnemi belkami dębowymi. Ru-
mowisko z wieży św. Marka z taką siłą wparło się
do hali parterowej, że ciężki słuł narozny wyszedł
nieco z pionu. Architekt Boni sądzi, że nie będzie
potrzeba usunąć go, gdyż po uprzątnięciu rumowis-
ka, a tem samym po zniknięciu ciśnienia z boku,
powróci sam do pionowego położenia. Z Loggety
Sansovina znaleziono dalej fragmenty gzymsu i atyk-
ki. Powoli wydobywa się loggetta na światło dzien-
ne i jak się zdaje, nie będzie zbyt trudno złożyć i
odbudować ją na nowo.

Szczęście kołem się toczy. Przed kilku
jeszcze laty, cały świat „który się bawi”, zachwycał
się szansomitką hiszpańską Carmencitą. Znały ją
wszystkie stolice pięciu części świata, u nóg jej
leżały legiony wielbiciel, pełnemi garściami rozsy-
pywała ona na wszystkie strony złoł, brylanty i od-
brylantów droższe usmiechy. Nagle, przysła jej do
głowy ochota założenia własnego tingla we Wiedniu,
straciła jednak na tem przedsiębiorstwie cały majątek.
Piękność jej gasnąć poczęła powoli, burzliwe
życie ryć poczęło ślady, na jej twarzy. „Szczęście”
uasuwł się od niej poczęło. przestała być już ma-
nem, do którego ignęła lekkomyślna złota mlod-
dzieź stolice Europy. Wyjechała do Ameryki pół-
nocnej, tu jednak zachorowała w Rio Janeiro na
zółta febrę i opełczona, zmarła w szpitalu w nędzy.
„Obrona osi kobiecej”. Pod taką nazwą
zawiazęło się w Moskwie stowarzyszenie, którego
celem będzie obrona osi kobiecej wszelki mi mo-
żliwoi środkami. Członkami towarzystwa będą mogły
być kobiety i mężczyźni. Członkowie obowiązani
będą zwiedzac kolejno wszystkie miejsca, gdzie grom-
adzi się wiek szalę osób. W danym razie człon-
kowie obowiązani będą do osobistego przywoływania
do porządku osoby, postępkami swymi obrażającymi
publiczną moralność, dalej obowiązekiem ich będzie
dawanie wszelkiej możliwej pomocy obrażonym ko-

bietom, wzywać poljeji, występować w sądach w ro-
lach skarżących, świadków itd. Ulicznych „donu-
now”, uwoźdicieli itp., towarzyszywie piętnować bę-
dzie ogłoszenia ich czynów w prasie, starając się
o pośrednie, lub bezpośrednio wpłynięcie na win-
nych, celem wyznaczenia ich ofarom poniesionej
krzywdy, o ile to będzie wykonalnem.

Zesunięcie się lodowców. Z Władykaukazu
donoszą, że dnia 18 bm. ze stoków Geauldona o
godzinie 10 rano, ruwał drugi lodowiec i stoczył
się z przerażającą szybkością tą samą drogą, którą
spadł pierwszy. Lodowiec zatrzymał się w odległości
12 wiorst od tego miejsca, w którym się urwał.
Przebył tę przestrzeń w przeciągu 2 minut. Obydwa
lodowce runęły z północno-wschodniego stoku góry
Dżumarajoch, która wznosi się tuż przy Kazbeku.
Pierwszy lodowiec zgniól 32 ludzi.

„Nieporozumienie” amerykańskie. W
Spring Valley, w Ameryce, zeszłego tygodnia doko-
nano tutaj zamachu na życie księzda litewskiego
Ambrożejasa. Niewiadomi sprawcy przymocowali do
muru w budynku parafianym rurę żelazną napelnio-
ną dynamitem i kawałkami żelaza i spowodowali
eksplozję. Była ona tak silną, że kawałki żelaza
przebiły ścianę o kilka cali nad głową śpiącego
księzda. Powodem tego mają być, jak piszą dzien-
niki amerykańskie, „nieporozumienia” między pro-
szacem, a częścią parafian.

Z kraju.

Oszernichów. (Wybuch miny.) Wskutek
nieostrożnego obchodzenia się przy zakładaniu miny
prochowej w kamieniołomie obok wapieniaka „na
Górkach”, poniósł śmierć robotnik Prędecki. Gdy
bowiem mina nie wybuchła w zwykłym czasie, zbi-
żył się Prędecki, aby założyć nowy lont. W tej
chwili nastąpił wybuch, który w straszliwy sposób
rozbil czołkę i piersi Prędeckiego. Na miejsce
zaskłanie popieczyl lekarz miejscowy i żandarmerja.
Wdrożono dochodzenie sądowe.

Kołojska. (Sprostowanie.) Otrzymujemy
następujące pismo: Na podstawie § 19 ustawy prasow-
ej, proszę o umieszczenie następującego sprostowa-
nia:

Nieprawdą jest, jakoby się w Kołojskiej złączył
z pp. drem Dudykiewiczem, Kisielewskim i innymi.
W Kołojskiej z nim nie łączym się i od nikogo
nie oddzielam się. Nie biorąc żadnego udziału
w życiu politycznem i ograniczając całą działalność
moją na dom Boży, staram się wszystkich moich
parafian zjednoczyć dla chwały Bożej. Z pp. drem
Dudykiewiczem i Kisielewskim stykam się, jako
z reprezentantami bractwa św. Archaniola Michała.
Lecz nieprawdą jest, jakoby ja p. dra Dudykiewi-
cza zrobił prezesem, a p. Kisielewskiego wicepre-
zesem bractwa. Bractwo św. Archaniola Michała jest
stara, autonomiczna, przez władzę cerkiewną i pań-
stwową sankcjonowaną instytucją, która zupełnie sa-
modzielnie wybiera swój zarząd, a ja na wybór nie
mialem i tem mniej nie mogłem mieć wpływu, że
nie jestem nawet członkiem bractwa. Zresztą p. Ki-
sielewski jest od 4 już lat członkiem wydziału bra-
ctwa i obecnie, jak przedtem, został jednolęgiście
powołany na godność sekretarza, a nie wiceprezesa
bractwa. Nieprawdą jest, jakoby kiedykolwiek
i gdziekolwiek występował jako polekożerca. Jako
chrześcijanin nie znam i nie chcę znać nienawisli
narodowościowej. Nieprawdą jest, jakoby Polakom
zakazywał przychodzić na moje konferencje, podczas
rekollekcji. Podczas konferencji wielkopostnych,
urządzonych za osobistemi zaproszeniami dla mch
parafian z inteligencji, uczestniczył także bez-
zaproszeń także nieparafian, parafianie mieszczań-
ni i inteligencji dzieci. Na jednej z tych konferencji
postanowilem wskazać na braki i błędy, jakie spo-
strzegłem u miejscowej ruskiej inteligencji i bez-
względnie ją oświecić. Nie chcę mych inteligentnych
parafian publicznie na szwank narażać, oświadczyłem
przy końcu jednej konferencji, że jedna i to następna
konferencje urządzą jako prywatną, wyłącznie dla
mch inteligentnych, a dojrzałych parafian i pro-
silem, by na tę jedną konferencje nie przychodzili
nieparafianie, parafianie mieszczańni i dzieci, przy-
czem zarządzielm, żeby na tej konferencji nawet
służba cerkiewna nie była obecna. Nie polakożercość
więc była motysem tego mego zarządzania, lecz —
prudencja pastoralis. Treść owej konferencji, na
której przeożę było wielu Polaków, jest ogólnie
znana; nie tylko, że nie była ona polakożerca, lecz
kwestji narodowościowej wcale nie poruszałem. O
dobre zaś Polakach mówiłem, to wskazywałem na
dobra ich strony, które należałoadważyć, to od-
zywalem się o nich z uznaniem, a nie z nienawiscią.
To też nieprawdą jest, bym kiedykolwiek i gdzie-
kolwiek głosił: „Ne dajmo się woroham Lacham!”
Nieprawdą jest, jakoby budował kaplice z kryża-
ni schizmatycznymi, gdyż wogóle żadnej nie budo-
walem kaplicy. Nieprawdą jest również, jakoby
oltarz Matki Boskiej na sino-zółto pomalował ka-
zał, a prawdą jest, że podczas majowego nabożeństwa,
które pierwszy raz urządziłem w Kołojskiej, cztery
razy t. j. co tygodnia zmieniłem dekorację tego ol-
tara, a oltarz był udekorowany ciemno niebiesko,
jasno-niebiesko, zielono i różowo. Nieprawdą jest,
bym kiedykolwiek ludzi hańbił w kazaniu: „wyswi-
ni”, lecz prawdą jest, że raz podczas kazania majo-
wego, smagając pijaństwo, w szczególności w czasie
nabożeństwa, użyłem porównania z pisma świętego,
o perlach i świniach. Nieprawdą jest, bym kiedy-
kolwiek kogo wyrzucił z cerkwi, lecz prawdą jest,
że matki przychodzące z niemowlętami do cerkwi,
prosiłem, by stawały podczas kazania nie w natłoku,
lecz blisko drzwi, ażeby mogły, gdy dzieci zaczę-
plakać, przedko wyjść z cerkwi i je uspokoić. Nie-
prawdą jest, jakoby tutejsze duchowieństwo por-
dził i zamociał zgodę, lub chociaż mógł to uczynić,
gdyż z powodu ciągłej pracy duszpasterskiej, nawet
z duchowieństwem nie żyje i stykam się z niem
tylko w cerkwi, przy wypełnianiu mch obowiązków
duchownych. Nieprawdą jest, żem tu porządek wzro-
rowy wywrócił, gdyż, niestety, żadnego tu porządku
nie zastałem. Nieprawdą jest, że frekwencja wier-
nych do cerkwi od czasu mego działania się zmniej-
szyła; przeciwnie do tego stopnia się wzmożła, że
obszerna cerkiew tutejsza okazała się za małą i za-
chodzi potrzeba konieczna budowania drugiej cerkwi.
To też nieprawdą jest, jakoby niespory dla braku
wiernych, lub wogóle, kiedy przerywał. Nieprawdą
jest, jakoby kiedykolwiek komunikował rozgrzesze-
nia za to odmówił, że się spowiadeli w lacińskim
kościele. Nieprawdą jest, jakoby mieszczań-
ni mnie narzekali, przeciwnie, dają mi oni na każdym kroku
wymowne dowody swego ku mnie przywiązania
i zaufania i dwukrotnie w czasie konkursu o tutej-
sze probostwo, wysłali do mnie deputację z prośbą,
żebym się o probostwo ubiegał. Lecz pomimo
wzschrostnych nalegań i wzwan, tak ze strony
parafian, jak i nieparafian obr. lac., tak ze strony
mieszczań, jak i inteligencji, tak ze strony ducho-

wieństwa kondziekanalnego, jak nawet mych prze-
łożonych, a w szczególności najprzew. konsystorza
biskupa w Stanisławowie, o probostwo kołojskie
wcale się nie podalem. A ażeby tamę polęzię ciąglym
należaniem, jeszcze w lutym b. r. z amboiny ogło-
silem z wszelką stanowczością, że o tutejsze pro-
bstwo pod żadnym warunkiem nie będę się ubiegał,
a natomiast od tego czasu modłę się publicznie
z parafianami co niedzielę i święto podczas niespō-
rów, o dobrego proboszcza dla Kołojskiej. Autor ko-
respondencji, „kandydat na proboszcza” widac,
rzadko zagłada do cerkwi, jeżeli o tem wszystkim
nie wie. W każdym razie kandydatem na pro-
boszcza w Kołojskiej nigdy nie byłem i nie jestem,
gdyż o probostwo w Kołojskiej nie starałem się,
nie staram się i kandydatem na proboszcza w Kołojskiej
być nie chcę!

Ks. dr. Grzegorz Chomyszyn,
administrator gr. kat. parafii.

Zakopane. (Koncert Michalowski.) W sali
hotelu „Morskie oko” koncertować będzie w niedzielę
Aleksander Michalowski, profesor warszawskiego
konserwatorium.

* **Basen (piływnia) w zakładzie kąpie-
lowym sw. Anny, przy ulicy Akademickiej 10, otwarty został do użytku pu-
blicznego z dniem 2 czerwca.**

* **Sprostowanie.** P. Eugeniusz Jahl z Rzeszowa, na-
desłał w dniu 18 b. m. kwotę 10 koron, która wykazaną
została w *Dzienniku Polskim* nr. 925 z dnia 15 lipca
b. r. jako skłodka na rzecz „Tow. Szkoły Indo-
wch. Na żądanie ofiarodawcy zaznaczamy, że z kwoty
tej przeznaczyl 5 koron na budowę utworzyć się mają-
cych facjńskich ekspozytor w Galicji wschodniej,
a 5 kor. na budowę polskich szkól Indo-
wch w Galicji wschodniej z wyłączeniem jednak tych
miejscowości, w których są kąpiele lub polscy właśc.
ob. zarów dworskich i z wyłączeniem miasteczka.
Zyczeniu ofiarodawcy uczyniliśmy zadowol.

* **Posiedzenie obzerzniejszego komitetu budowy Damu
akademickiego, odbędzie się w piątek dnia 25 lipca b. r.
o godzinie pół do 8 wieczorem w Tow. „Bratniej po-
mocy słuchaczów wsteczniej lwowskiej”.**

**Składki na cele ażeozębność publicznej lub nara-
dowej.**

P. Swiderska z Podwołoczysk nadesłała dochód z
przedstawienia rocznicy bitwy pod Grunwaldem 140 kor.
na Bank poznański.

Na budowę kościołów w Galicji wschodniej,
2 kor. nadesłał p. Józef Bodziński, nadstrzałnik skar-
z. z Brodów, spóźnioną ofiarę na Jasną Górę.

Zmarli:
W Bochni zmarł Roman Baumann, emerytowany
starszy inżynier koarł państwowych b. naczelnik stacji
w Bochni, w ostatnich czasach zastępcą burmistrza,
wiceprezes „Sokoła”, otaczany powszechną cześć i sym-
patją.

W Kostelin zmarł onegdaj Franciszek Hrusko,
redaktor „Obrazu lidu czesko-slovenskoho”. Pogrzeb w
Brodach.

**Nr. 29 „Bluszczu” wysyłamy dził
naszym prenumeratom.**

Notatki literackie i artystyczne.
Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

Dziś we czwartek „Pierwsza mucha”, ko-
medja w 3 aktach Wiktora Kryłowa.
Jutro w piątek „Boubouroche”, sztuka w 2
aktach Jerzego Courteline i „Piękna ogrodniczka”,
fragment sceniczny w 1 akcie Stanisława Krzyw-
szewskiego.

W sobotę po raz pierwszy „Balon do kiero-
wania”, krotochwila w 3 aktach Emila Norini
i Ernsta Bauma; Umaczyl p. Franciszek Wy-
socki.

W niedzielę „Pierwsza mucha”, komedja.
W poniedziałek przedstawienia nie będzie.
We wtorek (wznowienie) „Intryga i miłość”,
tragedja w 5 aktach Fr. Szyllera

W środe „Balon do kierowania”, krotochwila.
We czwartek po raz pierwszy „Asja Tułaj
bejowicz”, sztuka w 4 aktach, przerobił z powieści
H. Sienkiewicza „Pan Wolodyjowski”, J. N. Po-
plawski.

Nowości literackie.
Z Włodowicz. *Szczęście*. Warszawa
1902. Skład główny u Gebethnera i Wolffa.

Pisarze młodzi, początkujący, popelniają
zawzięty jeden bład zasadniczy, w utworach
zakreślonych na szerszą miarę — mówią w
nich zbyt wiele, a stąd w kompozycji powstaje
nieład i rozprężenie. Taki bład popelniał wła-
śnie p. Włodowicz.

Włączając cały zasób swej wiedzy w sztu-
cznie rozciągnięte dżalogi dwojga osób, autor
starał się przedstawić kobiecie współczesną —
„intelektualistkę” — i określił jej stosunek do
męczyzny, do rodziny i społeczeństwa. Przy-
wolawszy na pomoc męzów uczonych i teore-
bankrutującego pozytywizmu, nie potrafił je-
dnak jasno i przejrzystie kwestji tej rozwiązać,
tak, że rozpalnął się w morzu frazeologii i
znikł w końcu z kart powieści, kończąc ją,
według starych a dobrych zasad, małżeństwem
szczęśliwych kochanków.

Słaba pod względem artystycznym i po-
zabawiona głębszej wartości ideowej, powieść p.
Włodowicza posiada wszakże karty, z których
widać dobra wola pisarza, kochającego spo-
łeczeństwo i przebijającego nerw powieściopisar-
ski. Dobry język i wyrobienie stylistyczne stanowią
tu dwa zadatki lepszai przyszłości.

Rocznica grunwaldzka.
Lisko. W niedzielę 27 lipca odbędzie się
tu uroczysty obchód rocznicy bitwy pod Grun-
waldem. Rano pobudka; o 11-tej godz. nabo-
żeństwo dzięczynne z kazaniem okolicznoscię-
wem; o 5-tej popołudniu w sali rady gminnej
odeczył.

Podwołoczyska. Dnia 19 bm. odbył
się tu uroczysty obchód rocznicy bitwy pod
Grunwaldem. Już wczesnie rano kilkanaście wy-
strzałow międzywzwoch okazało naszej wie-
szczenie o nadejściu dnia święta narodowego.
O ósmej godzinie z rana po wysłuchaniu dwóch
maszy świętych, lacińskiego i greckiego obrządku,
podczas których śpiewano narodowe pieśni, u-
dała się liczna publiczność wraz ze strażą po-
żarną do świątyni izraelskiej, w której po od-
prawieniu nabożeństwa dr. Taubeles wygłosił
w pięknych słowach kazanie okolicznosciowe.
Wieczorem wypełniła szczerlnie salę straż po-
żarnej tutejsza publiczność, a i włośnian można
było widzieć, przyprowadzonych przez okoli-
cznych właścicieli ziemskich. Po wygłoszeniu
pięknego i treściwego odeczytu przez p. Wandę
Swiderską, nastąpiła deklamacja (wyjątek z poe-
maty „Konrad Wallenrod”), wygłoszona przez
dra Gromnickiego, a sztuka ludowa z pie-

śniami „Werbł domowy”, odegrana ochocz-
przez tutejsze kółko amatorskie, zakończyła ten
dzień, pamiętny w dziejach naszej mięsciny.

Chłopskie strejki.

Nie w Zabłotowie, jak to mylnie w nu-
merze porannym podano, ale w Zabłotowcach,
pow. czortkowskiego, miało paść tuż obok cze-
rech chłopów. Powiatowy komitet strejkowy w
Kopyczyńcach wydał do chłopów odezwę, aby
nie ustępowali od żądań, raz postawionych.

W powiecie zaleszczyckim strejkuje już
trzydzięści kilka wsi, a to: Nyrków, Czerwone,
Uścicze, Nalagorzyny, Torskie, Worolińce,
Kerolówka, Hłkowiec, Uhyryńkowiec, Chartolowce,
Milowa, Lisiczyńce, Teklówka, Świdów, Anto-
nówka, Muchawka, Rozałówka, Aniłowka,
Słobódka, Burakówka, Bazar, Pauszówka, Po-
lowce, Krzywółka, Pomorce, Touste (miaste-
czko i wieś), Sadki, Szumonińce, Holowczyńce,
Lisowce, Nowosiółka, Jałowce, Capowce, Ko-
szyłowce i Popowce. Początek strejku miał mieć
miejsce w Toustem (sławni na całą okolicę żo-
dzieje). W tamtych stronach i jeszcze w paru
innych, ruch przebiegał się w antysemitki. W
Paniowach postanowili zerwać chłopi wszelkie
stosunki z żydami. A jest ich tam sporo, bo
na 1.400 ludności jest 30 rodzin żydowskich i
8 skłenów.

Dz Kobylówok pow. trembowelskiego,
gdzie ruch poczyn przybierać groźne rozmiary,
ma być wysłane wojsko.

Wczoraj wybuchnął strek w Firlejewie i oko-
licznych wsiach w zlocowścian.

W powiecie przemyskim zastrejkowały
siola: Laszki królówstkie, Przegnojów, B. łacy
i Gliniany. W szałackim strejkują od czterech
dni gminy: Supranówka, Staromiejsczyzowa,
Durońówka, Zadniszówka, Bogdanówka, Ka-
mionka, Mysłowa, Kaczanówka i Orzechowce,
a także Molczanówka i Chmieliska.

Wcz

bitych budowli, opanowanych wyniosłymi frontami kościoła św. Marka i pałacu dózwów...

stwierdzono śmierć 96 osób. Ogólna liczba ofiar katastrofy jest prawdopodobnie daleko większa...

Z sejmów.

(Telegramy „Dziennika Polakiego“.)

Sejm bukowiński.

Czerniowce 24 lipca. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia sejmowi toczyła się dyskusja nad kwestją unormowania plac nauczycieli szkół ludowych i pensji dla wdwów i sierot.

Przemawiał prezydent kraju Bourgnigon, który określił stanowisko rządu wobec szeregu rezolucji. Rezuł je te obejmują wiele żądań na polu szkolnictwa, między innymi regulowania postępowania dyscyplinarnego przeciw nauczycielom...

Posel M. Wasilkow stawał również inspektora szkolnego Tumirza, zarzucając mu przewlekanie załatwiania spraw szkolnych...

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Szell w Ischlu.

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Ważka kulturalna.

Paryż 24 lipca. Zakonnice Stow. Miłości Bożej nie chciały dobrowolnie opuścić swego klasztoru i oświadczyły, że ustąpią tylko przed gwałtem...

Przyjeżdżali do Lwowa

dnia 25 lipca 1902 r. HOTEL GEORGE. Hr. E. Baworowski z Kopyczynie. M. Lang z Camles. D. Pelke z Budapesztu. A. Auderkon z Pdburza...

Katastrofa pod Hamburgiem.

Ostatnia poczta przynosi bliższe szczegóły o zatonięciu parowca „Primus“, o czym doniósł onegdaj telegraf. Stwierdza przyczyną katastrofy nie została stwierdzona...

Paryż 24 lipca. Wczoraj wieczorem odbyło się zwołane przez pewien dziennik zgrupowanie w celu uchwalenia protestu przeciw wydalaniu kongregacji...

London 24 lipca. Król Edward zgodził się na ustanowienie królewskiej komisji, która będzie miała za zadanie zbadać skta rozmaitych spraw i wyroków...

Kapsztad 24 lipca. Wczoraj urządzono tu na cześć Bothy przyjęcie w sali przy holenderskim kościele reformowanym.

Wieża Marjacka. Kraków 24 lipca. Zbadanie stanu wieży Marjackiej poruczone inspektorowi budownictwa miejskiego d-rowi Janowi Zubryckiemu...

Defraudacja w magistracie krakowskim. Kraków 24 lipca. Magistrat obradował dziś w sprawie defraudacji Borysiewicza, mianowicie nad tem, o ile z tego rodzaju defraudacji sekwestra może być odpowiedzialną gmina...

Goście z Japonji. Warszawa 24 lipca. Bawią tu goście japońscy, wybitni dygnitarze z państwa Mikado, którzy podróżują po Europie i Ameryce.

Kraków 24 lipca. Sekcja prawnicza rady miasta uchwała przystąpić jako członek założyciel do towarzystwa popierania przemysłu kraj. „O własnych siłach“, z jednorazową wkładką 200 koron.

Paryż 24 lipca. Księżna orleańska wyjechała do Alcauth.

Kronika z ostatniej chwili. Samobójstwo studenta. Na drugim piętrze domu pod l. 26 przy ulicy Zyblikiewicza...

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Paryż 24 lipca. Zakonnice Stow. Miłości Bożej nie chciały dobrowolnie opuścić swego klasztoru i oświadczyły, że ustąpią tylko przed gwałtem...

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Paryż 24 lipca. Wczoraj wieczorem odbyło się zwołane przez pewien dziennik zgrupowanie w celu uchwalenia protestu przeciw wydalaniu kongregacji...

London 24 lipca. Król Edward zgodził się na ustanowienie królewskiej komisji, która będzie miała za zadanie zbadać skta rozmaitych spraw i wyroków...

Kapsztad 24 lipca. Wczoraj urządzono tu na cześć Bothy przyjęcie w sali przy holenderskim kościele reformowanym.

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Paryż 24 lipca. Zakonnice Stow. Miłości Bożej nie chciały dobrowolnie opuścić swego klasztoru i oświadczyły, że ustąpią tylko przed gwałtem...

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Paryż 24 lipca. Wczoraj wieczorem odbyło się zwołane przez pewien dziennik zgrupowanie w celu uchwalenia protestu przeciw wydalaniu kongregacji...

London 24 lipca. Król Edward zgodził się na ustanowienie królewskiej komisji, która będzie miała za zadanie zbadać skta rozmaitych spraw i wyroków...

Kapsztad 24 lipca. Wczoraj urządzono tu na cześć Bothy przyjęcie w sali przy holenderskim kościele reformowanym.

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Paryż 24 lipca. Zakonnice Stow. Miłości Bożej nie chciały dobrowolnie opuścić swego klasztoru i oświadczyły, że ustąpią tylko przed gwałtem...

Wiedeń 24 lipca. Prezydent gabinetu węgierskiego p. Szell udaje się dziś do Ischlu, aby złożyć cesarzowi sprawozdanie...

Paryż 24 lipca. Zakonnice Stow. Miłości Bożej nie chciały dobrowolnie opuścić swego klasztoru i oświadczyły, że ustąpią tylko przed gwałtem...

zawstydzeni umilkli i opuścili widownię. Energetycznie i wysoce taktowne postąpienie dyrygenta-kompozytora przyjęło z uznaniem, wobec czego w sali ozwały się oklaski...

Wiedeń 24 lipca. (Główna sobotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Preszka za jesień od 7 09 do 7 10, na wiosnę od 6 19 do 6 20...

Budapeszt 24 lipca. (Główna sobotowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Preszka za jesień od 6 77 do 6 78...

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

Berlin 24 lipca. (Główna poranna). Akcje kredytowe 214 20. Towarz. dyktostowe 183 90. Uposażenie niejednolajne.

TEATR MIEJSKI W LWWOWIE.

We czwartek dnia 24 lipca, o g. 7 1/2, wieczorem.

Nowości!

Po raz trzeci:

PIERWSZA MUCHA komedia w 3 aktach Wiktora Kryłowa.

O S O B Y: Książę Czembarski, młody generał przybyły z Petersburga p. Roman

Księżna Czembarska, jego przyrodna siostra p. Rotter

Ochrymienko, prezes izby skarb. p. Chmieliński

Pełagja, jego żona p. Wojnowska

Jerzy, ich syn p. Stanisławski

Anaś, ich córka p. Morska

Mania, ich córka p. Janowska

Poloz ew, bogaty obywatel p. Hierowski

Agapin p. Kuncewicz

Iwan Iwanowicz Iwanow p. Kwiatkiewicz

Lipka p. Połekca

Olga, młoda dama p. Chmielińska

Petrowa p. Kwiatkowska

Białojarcow, sztabs kapitan p. Zarudzki

Barabaszkin, kupiec p. Antoniewski

Goście płci obojga. Rzecz dzieje się w mieście gubernjalnem.

(Ciąg dalszy nast.)

NEKROLOGJA.

KAZIMIERZ POECHE cechowniczy

po długich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 24 lipca br., w 89 r. życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 26-go lipca b. r. o godzinie 4-tej po południu z domu żałoby przy ulicy Słodowej l. 4, na cmentarz Łyczakowski, na który w smutku pogrzebnym żona z dziećmi i rodziną krewnych znajomych i przyjaciół zapraszają.

„Concordia“ A. Kurkowski.

Przyjeżdżali do Lwowa dnia 25 lipca 1902 r.

HOTEL GEORGE. Hr. E. Baworowski z Kopyczynie. M. Lang z Camles. D. Pelke z Budapesztu.

Auderkon z Pdburza. W. Pakhomoff z Tyflisu. K. Stellevski z Podburza. W. Scigalski z Warszawy.

A Liebermann z Borysławia. M. Naimski z Zatora. T. Boldan z Milatyna. S. Hozewski ze Stanisławowa.

HOTEL EUROPEJSKI. J. Miłński z Helenkowa. J. Weber z Borysławia. M. Dobrzyński z Rosji.

R. Bergmann z Wiednia. Dr. Ślusarczyk z Oświęcimska. L. Baurowicz z Warszawy. W. Süsner z Wiednia.

Na podstawie...

Krynica w Willi pod „Trzema różami“

połębny obok Łazienek i wprost urzeczonego parku zakładowego i połączonej z nim odgrębniętym wejściem są do nabycia pokoje i pomieszczenia urządzone z wielkim komfortem i wygodami...

Institut techniczny - dentystyczny

W którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dziąseł i jamy ustnej...

Dr. Zenon Lenko

operatorem, mieszka obecnie przy ul. Kopernika l. 16

(60) N. A. LEJKIN.

W GOŚCINIE U TURKÓW

Humorystyczny opis podróży małżonków Mikołaja Iwanowicza i Głafiry Semionownej Iwanowów...

Z oryginału rosyjskiego przełożył Kł. K.

Ta wyjechała również binokle i patrzala. W oddali poczęły zarysowywać się kopuły gigantycznych meczetów i wysokich, smukłych minaretów...

Wkrótce pociąg zwolnił biegu i wjechał pod wysoki, szklany dach konstantynopolińskiego dworca kolejki żelaznej.

XLV.

Rzekłszy to, szara zarzutka skłoniła się i po turecku przyłożyła dłoń do fezu.

— Ah, jak to pięknie ze strony prokuratora! — zawołała Głafira Semionowna. — Więc dobrze, bądź pan naszym przewodnikiem.

— Tak, tak... Bądź pan łaskaw... — dodał Mikołaj Iwanowicz. — Ale tragarze rozchwytali wszystkie nasze rzeczy. Zabrali mi nawet zarzutkę!

— Bądźcie państwo spokojni. Znajdzie się wszystko. Turcy — naród uczciwy. Spilkła tu nie zginię. Proszę za mną, wielmożny panie... — zawołał przewodnik.

— Nie! Niech Bóg broń! — zawołała z pospiechem Głafira Semionowna. — My ludzie prości i nie piastujemy żadnego urzędu. Daj pan spokojny tytułom... My kupcy...

— Pozwólcie państwu paszporty dla potwierdzenia i recepty na kufer, który będzie rewidował tutaj, na stacji, rzekł przewodnik i otrzymałszy papiery, prowadził ich z wagonu.

— Po postanowiliśmy zamieszkać w hotelu Pera Palas, — mówił Mikołaj Iwanowicz, idąc za nim.

— A ja przy tym samym hotelu jestem przewodnikiem. Oto, mój znak. To pierwszy hotel w Konstantynopolu! Utrzymuje je amerykańskie towarzystwo wagonów sypialnych „Wagon-life“...

Przewodnik wy dobył z kieszeni miedzianą blaszkę z napisem i przypiął na piersiach u zarzutki.

Ma an tureckie pieniądze? — mówił znowu. — Daj mi pan jeden turecki medżidze na wydatki. Tutaj, w państwie tureckim trzeba obdawać bakszisz na prawo i na lewo. Jeżeli pan sam zechce rozdawać, to go zezemczą i drożej wypadnie. O, rosyjski napiwek, to drobnostka wobec tureckiego bakszysu!

— Ale tam, gdzie w Rosji trzeba dać pół rubla, to tutaj wystarczy piątaczka. Ma pan pieniądze tureckie? Jeżeli nie, to trzeba rozmięnić.

— Ot, są... I Mikołaj Iwanowicz dobył z kieszeni garść tureckiego srebra, które mu rozmięniał był Anglik. Przewodnik wziął dużą monetę srebrną i rzekł: — Tutaj, w Turcji, drobna moneta droga i za rozmięnianie, oto, takiego srebrnika, trzeba zapłacić nie drobność, ale na rosyjskie pieniądze około piętnastu kopiejek...

— Zbliż się do okna na stacji, poza którym widać było czerwony fez z wąsami, ogromne, bycze ślępie z czarnymi, kablakowatymi brwiami, które zraszały się nad r. s. m. Tu rozmięniał monetę na drobne.

— Dajcie państwo spokojnie! Znajdzie się wszystko. Turcy — naród uczciwy. Spilkła tu nie zginię. Proszę za mną, wielmożny panie... — zawołał przewodnik.

— Nie! Niech Bóg broń! — zawołała z pospiechem Głafira Semionowna. — My ludzie prości i nie piastujemy żadnego urzędu. Daj pan spokojny tytułom... My kupcy...

— Pozwólcie państwu paszporty dla potwierdzenia i recepty na kufer, który będzie rewidował tutaj, na stacji, rzekł przewodnik i otrzymałszy papiery, prowadził ich z wagonu.

— Po postanowiliśmy zamieszkać w hotelu Pera Palas, — mówił Mikołaj Iwanowicz, idąc za nim.

— A ja przy tym samym hotelu jestem przewodnikiem. Oto, mój znak. To pierwszy hotel w Konstantynopolu! Utrzymuje je amerykańskie towarzystwo wagonów sypialnych „Wagon-life“...

Przewodnik wy dobył z kieszeni miedzianą blaszkę z napisem i przypiął na piersiach u zarzutki.

— Ah, jak to pięknie ze strony prokuratora! — zawołała Głafira Semionowna. — Więc dobrze, bądź pan naszym przewodnikiem.

— Tak, tak... Bądź pan łaskaw... — dodał Mikołaj Iwanowicz. — Ale tragarze rozchwytali wszystkie nasze rzeczy. Zabrali mi nawet zarzutkę!

— Bądźcie państwo spokojni. Znajdzie się wszystko. Turcy — naród uczciwy. Spilkła tu nie zginię. Proszę za mną, wielmożny panie... — zawołał przewodnik.

— Nie! Niech Bóg broń! — zawołała z pospiechem Głafira Semionowna. — My ludzie prości i nie piastujemy żadnego urzędu. Daj pan spokojny tytułom... My kupcy...

— Pozwólcie państwu paszporty dla potwierdzenia i recepty na kufer, który będzie rewidował tutaj, na stacji, rzekł przewodnik i otrzymałszy papiery, prowadził ich z wagonu.

— Po postanowiliśmy zamieszkać w hotelu Pera Palas, — mówił Mikołaj Iwanowicz, idąc za nim.

